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ABSTRAKT

Reaktivní formy kyslíku a dusíku mají v organismech svou fyziologickou úlohu, ale

jejich nadměrná tvorba poškozuje buňky a může vyústit v řadu onemocnění. Interakcí

reaktivních forem kyslíku a dusíku s biomolekulami dochází k jejich poškození.

Poškozené molekuly lipidů, proteinu i DNA poté slouží jako biomarkery oxidačního

stresu a umožňují jeho hodnocení. Oxidační stres může být vyvolán také vnějšími

faktory například léčivy, ten se poté může projevit jako nežádoucí a toxické účinky. Pro

sledování bezpečnosti léčiv je tedy důležité sledovat schopnost léčiva vyvolat oxidační

stres. Pro stanovení malondialdehydu z buněčné pelety jako biomarkeru lipoperoxidace

byla vyvinuta metoda vysokoúčinné kapalinové chromatografie ve spojení

s tandemovou hmotnostní spektrometii. Největší pozornost byla věnována optimalizaci

úpravy vzorku pomocí deproteinace, derivatizace a extrakce na tuhou fázi. Metoda byla

validována s přijatelnou specifitou, přesností, precizností výtěžnosti i matricovými

efekty a vyhovuje tak požadavkům Evropské lékové agentury na validaci

bioanalytických metod. Metodou lze stanovit intracelulární malondialdehyd v rozmezí

koncentrací 0,1–2 μmol∙dm-3. Metoda byla úspěšně použita na analýzu biologických

vzorků z in vitro experimentu, kde bylo hodnoceno množství malondialdehydu v

HepG2 buňkách vystavených reaktivátorům acetylcholinesterasy K048, K074, K075 a

K203. Cílem experimentu bylo najít spojitosti mezi strukturou reaktivátorů a jejich

schopností indukovat oxidační stres. Dále jsme se pokusily upravit metodu

vysokoúčinné kapalinové chromatografie ve spojení s tandemovou hmotnostní

spektrometrii pro stanovení poškození DNA, aby bylo možno současně stanovit i

marker poškození proteinů 3-nitrotyrosin. Zaměřily jsme se hlavně na úpravu vzorku

pomocí extrakce na tuhou fázi, která byla původně vyvinuta pouze pro extrakci 2-

deoxyguanosinu a 8-oxo-2-deoxyguanosinu.

Klíčová slova: oxidační stres, malondialdehyd, 3-nitrotyrosin, 8-oxo-2-deoxyguanosin,

extrakce na tuhou fázi, vysokoúčinná kapalinová chromatografie, hmotnostní

spektrometrie, reaktivátory acetylcholinesterázy.
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ABSTRACT

Reactive oxygen and nitrogen species have a physiological role in the organism, but

their extensive production can damage cells and result in many diseases. By interaction

of biomolecules with reactive oxygen and nitrogen species are biomolecules damaged.

Damaged lipid, protein and DNA molecules then serve as biomarkers of oxidative stress

and allow its evaluation. Oxidative stress can be caused by external factors such as

drugs and then it may occur as adverse and toxic effects. It is important to monitor a

drug's ability to induce oxidative stress to monitor drug safety. A high-performance

liquid chromatography method coupled with tandem mass spectrometry has been

developed to determine malondialdehyde from the cell pellet as a biomarker of

lipoperoxidation. The greatest emphasis was given to the optimization of sample

preparation by deproteination, derivatization and solid-phase extraction. The method

was validated with acceptable specificity, accuracy, precision, recovery and matrix

effect. The method complies with the requirements of the European Medicines Agency

for the validation of bioanalytical methods. The method can determine intracellular

malondialdehyde in the concentration range 0,1–2 μmol∙dm-3. This method was

successfully applied to the analysis of biological samples from in vitro experiment,

where the levels of malondialdehyde in HepG2 cells exposed to acetylcholinesterase

reactivators K048, K074, K075 and K203 were evaluated. The aim of the experiment

was to find relationship between the structures of reactivators and their ability to induce

oxidative stress. We also tried to modify the high-performance liquid chromatography

method coupled with tandem mass spectrometry for the determination DNA damage so

that it was possible to determine the protein damage marker 3-nitrotyrosine

simultaneously. We focused mainly on the sample preparation by solid-phase extraction

which was originally developed only for 2-deoxyguanosine and 8-oxo-2-

deoxyguanosine.

Keywords: oxidative stress, malondialdehyde, 3-nitrotyrosine, 8-oxo-2-

deoxyguanosine, solid-phase extraction, high-performance liquid chromatography, mass

spectrometry, acetylcholinesterase reactivators.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Oxidační stres

Oxidační stres je nerovnováha v živém organismu, kde převažuje tvorba volných

radikálů nad jejich eliminací pomocí antioxidačních systémů. Jeho důsledkem je

zvýšené poškození biomolekul. (Sies, 1986)

1.1.1 Volné radikály

Volné radikály jsou atomy nebo molekuly obsahující nepárový elektron ve valenční

vrstvě. Může se jednat jak o neutrální molekuly, tak anionty či kationty. Volné radikály

můžou vzniknout přijetím (redukcí) či ztrátou (oxidací) elektronu, nebo energeticky

náročnějším homolytickým štěpením. Jelikož je nepárový elektron energeticky méně

stabilní než párový, je radikál velmi reaktivní. Nejčastěji volný radikál vytrhne elektron

z jiné molekuly – z radikálu se stává stabilnější částice a z napadené molekuly radikál,

který pak dále reaguje a probíhá řetězová reakce. Tato řetězová reakce může být

ukončena, když se sekají dva volné radikály a spárují své nepárové elektrony nebo

reakcí s molekulou jejíž radikál je stabilní. (Racek,2003; Stratil & Kubáň, 2018)

U živých organismů se hlavně setkáváme s volnými radikály kyslíku, nejčastěji se

vyskytují superoxidový radikál (O2
●-), hydroxylový radikál (●OH), alkoxylový radikál

(RO●), alkylperoxylový radikál (ROO●). Další častý volný radikál, obsahující dusík,

představuje oxid dusnatý (NO●). Některé látky neobsahují nepárový elektron (nejsou

volnými radikály), ale jsou spojené s jejich metabolismem. Nejvýznamnější zástupci

jsou peroxid vodíku (H2O2), kyselina chlorná (HClO) a peroxynitrit (OONO-). Společně

se označují jako reaktivní formy kyslíku a dusíku (RONS – reactive oxygen and

nitrogen species). Přehled RONS shrnuje tabulka č. 1. (Racek,2003; Weidinger &

Kozlov, 2015)

RONS mají v lidském těle svou fyziologickou úlohu, organismus poškozují, pokud

jejich tvorba není dostatečně neutralizována antioxidačním systémem nebo pokud je

překročena antioxidační kapacita organismu. Jedno z hlavních míst fyziologické tvorby

RONS je v dýchacím řetězci v mitochondriích. V dýchacím řetězci dochází k postupné

redukci O2 na H2O. Volné radikály, které za normálních podmínek vznikají, jsou ale

většinou vázány na enzymatický aparát dýchacího řetězce a nezpůsobují závažně

poškození biomolekul. Dále jsou volné radikály (zejména O2
●-, H2O2,

●OH, HClO)
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nástrojem fagocytujících buněk pro zneškodnění patogenů a mrtvých buněk. RONS

v nízkých koncentracích slouží jako signální molekuly (NO) nebo podporují správnou

funkci štítné žlázy (H2O2). V poslední řadě se mohou také podílet na detoxikaci

xenobiotik při hydroxylačních reakcích a také při biosyntéze cholesterolu a žlučových

kyselin. (Štípek, 2000; Valko et al., 2007)

Na druhou stranu přebytek volných radikálů organismus významně poškozuje a je

považován za jednu z příčin řady onemocnění – ateroskleróza, diabetes mellitus,

karcinomy, zánět a mnohá neurodegenerativní onemocnění (Parkinsonova nemoc,

Alzheimerova choroba, roztroušená skleróza). (Štípek, 2000; Deavall et al., 2012)

Tabulka č. 1 Přehled reaktivních forem kyslíku a dusíku.

Název Vzorec Vznik (zdroj) Reakce

Superoxid O2
●-

přijetím elektronu molekulou

kyslíku

O2 + e- → O2
●-

dismutace katalyzována

superoxiddismutásou

2O2
●-+2H+→ H2O2+O2

Peroxid

vodíku
H2O2

dismutace

2O2
●-+2H+→ H2O2+O2

Fentonova reakce

H2O2 + Fe2+→●OH + Fe3+ + OH-

a reakce katalyzována

katalázou

2H2O2 →H2O + O2

Hydroxylový

radikál
●OH

dýchací řetězec, fentonova reakce,

homolytické štěpení H2O2, H2O

hydroxylace aminokyselin,

nukleových kyselin, iniciace


[…]


oximů K048 a K203 je druhé pyridinové jádro substituované ve 4 poloze amidickou

skupinou.
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Obrázek č. 21 Chemické struktury oximových reaktivátorů acetylcholinesterasy K048, K074, K075 a

K203.

In vitro experiment indukce oxidačního stresu byl prováděn v HepG2 buněčné linii

v 25 cm2 kultivačních lahvích. V den experimentu bylo kultivační medium odebráno a

kultivační nádoby byly dvakrát promyty 3 ml PBS. Následně byly do každé nádoby

přidány 3 ml čistého Dulbecco's Modified Eagle's Medium (DMEM) kultivačního

média (negativné kontrola) nebo DMEM kultivačního média s t-BOOH (pozitivní

kontrola) nebo DMEM kultivační medium obsahující zkoušený oxim vždy v triplikátu.

Koncentrace t-BOOH a zkoušených oximů v DMEM kultivačním médiu odpovídala

jejich hodnotě IC50.

Buňky byly inkubovány po dobu 1, 4 a 24 hodin. Po inkubaci bylo experimentální

médium odstraněno, buňky byly promyty 3 ml PBS a sundány z povrchu kultivační

lahve pomocí buněčné škrabky. Výsledná buněčná suspenze byla odstředěna

v centrifuze (220 g, 21 °C, 5 min). Supernatant byl následně odebrán a buněčné pelety

(cca 3 miliony buněk) byly skladovány při -80 °C.

Koncentrace odpovídající IC50 byla ověřena pomocí MTT testu a zároveň byla po

24 hodinách provedena analýza buněčné smrti (nekróza a apoptóza) pomocí průtokové

cytometrie. Z obrázku č. 22 je patrné, že po 24 hodinách došlo k poklesu buněčné

viability o 50% a buněčná smrt byla způsobena hlavně apoptózou.
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Obrázek č. 22 Analýza buněčné smrti pomocí mikrokapilární průtokové cytometrie. Výsledky jsou

vyjádřeny v % vůči negativní kontrole (NK; neovlivněné buňky). Hodnoty v grafu představují průměr ±

SD (n=3). Statisticky významné výsledky mezi neovlivněnými buňkami a buňkami exponovanými

oximům (One-way ANOVA, Dunnetův test) jsou v grafu označeny * (p ≤ 0,05).

Kromě stanovení MDA jako markeru lipoperoxidace, byla také stanovena schopnost

oximů indukovat RONS in vitro pomocí fluorescenčnícho sondy DCFH-DA a rovněž

byly stanoveny HPLC-UV metodou (Váňová et. al, 2018) hladiny intracelulárních

antioxidantů thiolů a disulfidů. Změny RONS měřené sondou ukazuje obrázek č. 23.

Stanovené množství non-proteinových thiolů (NP-SH) a disulfidů (NP-SS-NP) ukazuje

obrázek č. 24.

Obrázek č. 23 Změny v intracelulárních hladinách ROS/RNS měřených DCFH-DA sondou po 1, 4 a 24

hodinách inkubace s K048, K074, K075, K203 v koncentraci odpovídající jejich hodnotě IC50. Výsledky

jsou vyjádřeny v % vůči negativní kontrole (neovlivněné buňky) Hodnoty v grafu představují průměr ±

SD (n =3) Statisticky významné výsledky mezi neovlivněnými buňkami a buňkami exponovanými

oximům (One-way ANOVA, Dunnetův test) jsou v grafu označeny * (p ≤ 0,05).
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Na základě výsledku lze říci, že oximy, které ve svém spojovacím řetězci obsahují

dvojnou vazbu indukují oxidační stres méně. Zdá se, že není významný rozdíl v indukci

oxidačního stresu mezi oximy, které obsahují dvě aldoximové skupiny nebo jednu

aldoximovou a jednu amidovou skupinu. Za účelem zjištění, zda přítomnost dvojné

vazby ve spojovací řetězci může hrát roli v případném vychytáváním volných radikálů

bude dále sledována jejich potenciální antioxidační aktivita. Toto stanovení bude

probíhat při současné inkubaci oximu a t-BOOH pomocí DCFH-DA sondy.

Obrázek č. 24 Množství NP-SH (A) a NP-SS-NP (B) nalezené v HepG2 buňkách po 1, 4 a 24 hodinách

expozice K048, K074, K075, K203 v koncentraci odpovídající jejich hodnotě IC50. Výsledky jsou

vyjádřeny v % vůči kontrole (neovlivněné buňky). Hodnoty v grafu představují průměr ± SD (n = 3).

Statisticky významné výsledky mezi neovlivněnými buňkami a buňkami exponovanými oximům (One-

way ANOVA, Dunnetův test) jsou v grafu označeny * (p ≤ 0,05).
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6 ZÁVĚR

Byla vypracována diplomová práce na téma: sledování oxidačního stresu HPLC

metodami, v rámci, které byla optimalizována HPLC-MS metoda stanovení MDA

z buněčné pelety. MDA slouží jako biomarker poškození lipidů oxidačním stresem. Při

optimalizaci metody byla největší pozornost věnována úpravě vzorku pomocí

derivatizace, PP a SPE. Výsledná metoda byla úspěšně validována a použita na analýzu

vzorků z in vitro experimentu. V experimentu bylo hodnoceno množství MDA v HepG2

buňkách vystavených oximovým reaktivátorům AChE (K048, K074, K075 a K203),

jeho cílem bylo najít spojitosti mezi strukturou reaktivátoru a vyvolaným oxidačním

stresem.

Další součásti byla optimalizace metody pro stanovení biomarkeru poškození DNA –

8o2dG, tak aby bylo současně možné stanovit i poškození proteinů – 3-NT. Opět

hlavním předmětem optimalizace byla úprava vzorku pomocí SPE i PP. V rámci této

metody byly učiněny značné pokroky ve výtěžnosti 3-NT, ale k nalezení finálního

postupu je nutné na této metodě dále pracovat.
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