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Posudek oponenta diplomové práce

Rok obhajoby: 2022

Rozsah práce: 70 stran, 24 obrázků, 13 tabulek, 34 citací

Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: výborná

b) Náročnost použitých metod: výborná

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): výborné

d) Kvalita získaných experimentálních dat: výborná

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): velmi dobré

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: výborné

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: výborná

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná

i) Splnění cílů práce: výborné

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): velmi dobrá

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Diplomová práce studentky Terezy Kalíškové se zabývala hodnocením oxidačního stresu
pomocí HPLC metod. Hlavním cílem práce byla optimalizace podmínek úpravy vzorků pro
stanovení malondialdehydu (MDA) jako markeru lipoperoxidace pomocí LC-MS. Metoda pro
stanovení byla následně validována dle požadavků EMA. A optimalizované parametry
úpravy byly využity při zpracování reálných vzorků z in vitro experimentu, kde byly HepG2
buňky vystaveny reaktivátorům acetylcholinesterázy. V rámci práce byly taktéž nastíněny a
shrnuty dosavadní poznatky týkající se vztahu struktury a toxicity u oximových reaktivátorů.
Druhým úkolem pak byla optimalizace metody pro stanovení poškození DNA založeného na
monitorování 3-nitrotyrosinu pomocí LC-MS. Všechny stanovené cíle práce byly splněny.

Práce je členěna na Teoretickou část, Cíl práce, Experimentální část, Výsledky práce,
Diskusi a Závěr. Teoretická část je velmi výstižně sepsána a nabízí čtenáři dobrý úvod do
problematiky. Experimentální část práce a Výsledky práce jsou zpracovány a sepsány na
velmi dobré úrovni. V rámci přípravy diplomové práce bylo třeba relativně velkého množství
experimentů a následného zpracování výsledků s vyvozením závěrů. V práci se vyskytuje
menší množství překlepů a pravopisných chyb, které však neovlivňují srozumitelnost textu a
nesnižují tak kvalitu práce. Práci tímto jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Autor/ka práce: Tereza Kalíšková

Vedoucí práce: PharmDr. Nela Váňová, Ph.D.

Konzultant/ka:

Oponent/ka: PharmDr. Lukáš Lochman, Ph.D.

Název práce: Sledování oxidačního stresu HPLC metodami
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Dotazy a připomínky:

1. Jaké mají výhody izotopicky značené vnitřní standardy. Můžete uvést na příkladu z DP?

2. Lze přeložit spojení „thibarbituric acid-reactive substances“ (str. 20)?

3. Objasněte prosím větu: Jedna z těchto fází je kapalná (mobilní fáze – MF) druhá pevná
(stacionární fáze – SF) principem separace je neustálé ustanovování rovnováhy mezi
fázemi. (str. 23)

4. Jakým způsobem se modifikuje pH při LLE. Uveďte prosím příklad.

5. Co znamená u SPE kolonky Strata označení sorbentu C18-E?

6. Můžete prosím vysvětlit gradient použitý v kapitole 3.3? V posledním kroku dochází k
ekvilibraci kolony před dalším nástřikem?

7. Byl zkoušen i větší objem než 750 uL pro promytí kolonky SPE při optimalizaci stanovení
MDA (str. 47)?

8. Můžete prosím shrnout poznatky týkající se závislosti strukturních motivů a toxicity u
oximových reaktivátorů acetylcholinesterasy. V textu je uvedeno, že u látek s 4C spojovacím
řetězcem a dvojnou vazbou byla pozorována vyšší toxicita. Později v textu uvádíte, že oximy
ze studované série v DP s dvojnou vazbou ve spojovacím řetězci vykazovaly nižší toxicitu.
Prosím o objasnění.

Formální nedostatky:

V Obsahu by pro přehlednost prospělo odražení jednotlivých úrovní kapitol (1. - 1.1 - 1.1.1).

V Seznamu používaných symbolů a zkratek není třeba popisovat chemické vzorce.

Kvalita obrázků chemických struktur by byla možná zlepšit překreslením v programu
ChemDraw.

V kapitole 3.1. Materiál a instrumentace doporučuji u chemikálií uvádět i kvalitu/čistotu.

V tabulce č. 4 je překlep u koncentrace proteinu na úrovni 6.

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 27. května 2022 podpis oponenta/ky